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Vážení a milí,
proč jsou v červnu všichni tak unavení? Inu, tak to Pánbůh již při stvoření světa chtěl, aby v červnu 
končila hlavní část semestru a všichni učitelé, akademičtí pracovníci, studenti, kaplani i profesoři 
se mohli zregenerovat. Dovolte mi tedy malé ohlédnutí za právě se chýlícím akademickým rokem. 

Již nějaký čas po pandemii můžeme jet naplno, což znamená, že jsme příliš nezpomalili. 
Vidíme, že naše působení má smysl a že nám leží na srdci inteligentní prezentace křesťanské 

víry v českém sekulárním prostředí. A tak povzbuzeni synodálním procesem, iniciovaným nově 
papežem Františkem, vytváříme s chutí u Salvátora určité vlídné prostředí, zázemí a snad duchovní 
domov.

Od říjnového zahájení akademického roku jsme pokračovali ve většině pravidelných aktivit, 
což jsou kromě bohoslužeb, adorací a duchovních rozhovorů též meditace v kryptě, chorální ranní 
chvály, aktivity salvátorské scholy, nabídka knih ve farní knihovně a na knižním pultu, a nesmíme 
zapomenout ani na každoměsíční Film a spiritualitu nebo poutníky ze spolku Cesta. A dnes se již 
neobejdeme bez skvělého Kolínského kláštera, jenž opět nabídl desítky kurzů duchovních cvičení 
a vlídné zázemí pro meditaci a ztišení.

Na podzim jsme též zahájili nový Kurz základů víry, do kterého se zpočátku přihlásilo neuvěřitel-
ných 170 zájemců o křest a biřmování. Branami biřmování prošlo nakonec pětadvacet dospělých, 
dalších třicet bylo přijato mezi kandidáty této svátosti. Do katechumenátu vstoupilo padesát fre-
kventantů. Úspěšně se též daří rozvíjet práci s loňskými absolventy – alumny, a to hned ve dvou 
skupinách. Ale nejsou to jen konvertité, v květnu završilo svoji šestitýdenní přípravu na manželství 
čtyřicet snoubeneckých párů. Deo Gratias!

V průběhu roku jsme se setkávali napříč církvemi, a to při modlitbě a koncertu za Ukrajinu, při 
setkání Taizé a též v rámci ekumenické bohoslužby ke Dni Země. Ekumenická byla i předvánoční 
modlitba za oběti násilí na Filozofické fakultě, které nás všechny velice zasáhlo. A modlitba za 
mír ve Svaté zemi měla dokonce charakter mezináboženský, setkali se u nás zástupci křesťanů, 
muslimů i židů.

Advent a Vánoce jsme věnovali i hudebním zážitkům – nevšednímu adventnímu Ingrediente, 
zpívané rorátní mši sv. na balkoně kostela, „Rybovce“ se sborem a orchestrem Univerzity Karlovy 
a benefičnímu koncertu Salvátorské scholy. 

Doba postní zase tradičně patřila Popelci umělců a letošní umělecké intervenci – Křížové cestě 
z Krickerhau a všem doprovodným akcím. Křížová cesta se nám nakonec pro velký zájem přehoup-
la přes dobu velikonoční až do Noci kostelů, a jsme za to rádi, bude se nám po ní určitě stýskat.

Mezitím, za krátkých nocí, naši faráři a kaplani Tomáš Halík, Marek Orko Vácha i Samuel Prí-
vara psali a následně vydali několik knih, které vřele doporučujeme třeba i k prázdninové četbě 
na vašich cestách. A čtěme od živých autorů dokud můžeme, neb AI se již chystá cestou různých 
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ROZHOVOR
s odcházejícím farním vikářem Samuelem Prívarou SJ

▶▶ Milý Same, když jsme spolu dělali rozhovor při tvém příchodu do Salvátora, mluvil jsi 
o tom, jak se po osmi letech jezuitských studií těšíš, až nabyté znalosti uvedeš do praxe. 
V tuto chvíli máš za sebou první tři roky kněžské služby v akademické farnosti a v pražském 
vysokoškolském hnutí. Co bylo jiné, než jsi očekával?

Především se mi chce říct „To jsou jen tři roky?“ a zároveň „To jsou už tři roky?“. Ten čas neuvěřitelně 
rychle uběhl a zároveň mám pocit, že jsem tu strávil dekádu, protože těch aktivit, setkání a událostí 
bylo neuvěřitelné množství. Ať už jsou to desítky duchovních cvičení, obnov a víkendů pro kate-
chumeny v Kolíně, stovky rozhovorů a doprovázení, ohromné množství různých akcí s VKH, pouť 
do Santiaga, misijní aktivita v Indii, různá společenství typu magis, mše, přednášky – to všechno 
mi velmi významným způsobem leží na srdci. 

Ty tři roky byly pro mě ohromně obohacující a věřím, že to bylo vzájemné – že získali studenti 
i učitelé, doprovázení i exercitanti. Je pro mě vždy velmi silné vidět cestu víry: jistě i těch, kteří jsou 
na ní již pokročilejší a mohu je doprovázet. Ale teď spíše narážím na lidi, kteří přijdou do Salvátora 
jako otevření nevěřící, či hledající a pochybující, a v průběhu dvou let se stane malý zázrak, když po 
mnoha a mnoha setkáních, rozhovorech a doprovázeních mohu být svědkem toho, jak se najednou 
v srdci toho člověka zrodí vztah s Bohem a je schopen vidět věci nově. 

Od prvních okamžiků své přítomnosti u vysokoškoláků a v akademické farnosti jsem se snažil 
naslouchat lidem a porozumět jejich zkušenosti a z toho se pak vylíhly nové nápady, které jsme 
postupně přetavili do založení různých skupin, společenství a podobně.

▶▶ Jednou z důležitých věcí, které jsi do farnosti přinesl, je praktikování modlitby examen. 
Jsi autorem aplikace Ignaciánský examen pro mobilní telefony. Jak vznikl nápad vytvořit 
tuto aplikaci?

O velké užitečnosti examenu jsem byl přesvědčen celou dobu, co jsem jezuitou. Nejen z osobní zku-
šenosti, ale i z vyprávění mnoha osob, které jsem doprovázel, vyplynulo, že je to opravdu modlitba, 
která mění životy tím, že umožní člověku vidět Boží přítomnost ve svém životě, a tím lépe poznat 
sebe sama. Už během studií jsem se ve Španělsku setkal s aplikací, která umožňovala modlit se 
examen. Nevěnoval jsem jí však pozornost, jelikož jsem ji nepovažoval za velkou pomůcku. 

Právě v kontaktu s lidmi jsem si ale postupně začal uvědomovat, že valná většina lidí examen 
nezná. Zároveň má nemálo z nich nějakou zkušenost s občasnou reflexí svého života. Začal jsem 

spiritualGPT stát také naším spirituálním rádcem, a bude to jistě velmi lákavé, pohodlné, ale i ne-
životně průměrné. 

Než se však rozprchneme k odpočinku na Copacabana či k všenorskému jezu, konec akademic-
kého roku oslavíme při slavnostní mši a veselici na Studentském nádvoří. A také se, doufejme jen 
dočasně, rozloučíme s P. Samuelem, který se na všem, co jsem právě vyjmenoval, podílel měrou 
vrchovatou a s obrovským nasazením. „Omnia ad Maiorem Dei Gloriam,“ opáčil by jistě se stoickým 
klidem. Nu dobrá, kéž tedy to předané žezlo jezuitu Petra Hrušku, který 1. července vstupuje na sal-
vátorskou palubu, netlačí a břemeno netíží, a v říjnu opět vyrazíme na společnou cestu (syn hodos).

Tedy všem přejeme úspěšně zvládnuté zkoušky a spočinutí na těle i duši.
� Martin Staněk
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tedy přemýšlet, jak tento skvělý nástroj dostat mezi lidi tak, aby si ho mohli i prakticky vyzkoušet. 
Tak se zrodil nápad udělat vícejazyčnou aplikaci. 

Od samotného počátku jsem měl vizi, že by měla sloužit spíše jazykům, ve kterých podobná 
aplikace neexistuje. Proto jsme vůbec necílili na angličtinu nebo španělštinu. Aktuálně máme 
examen v češtině, slovenštině, němčině, italštině, maďarštině, arabštině a ruštině s tím, že pra-
cujeme na běloruštině, ukrajinštině, vietnamštině a korejštině. Velkou pomocí jsou různí jezuité 
ze zahraničí, kteří se starají o překlady. Ohromné díky patří také naším programátorům Jirkovi, 
Petrovi a Martinovi. 

▶▶ Jako kněz doprovázíš řadu lidí na jejich duchovní cestě. Kudy se v poslední době ubírá ta 
tvoje? Jaké jsou její zlomové okamžiky?

Za ty tři roky v  Praze a  Kolíně bylo pro mě právě doprovázení lidí jednou ze stěžejních (ne-
jen) duchovních zkušeností. Když člověk vidí, jakým způsobem působí Bůh u druhých lidí, má  
privilegovanou možnost vidět i to, jak působí u něj. Z toho důvodu si velmi cením možnosti dopro-
vázení, při kterém jsem mohl růst i já sám.

Můj aktuální odchod do Bostonu a jeho reflexe mě zase učí, jak je důležité (nejen pro jezuitu) žít 
vnitřní svobodu a růst v ní. Na vlastní kůži si nyní uvědomuji, jak jsou Ignácova pravidla důležitá. 
Přesto, že se mnoha lidem včetně mě může zdát velmi bolestivé a tvrdé přetržení práce na jednom 
místě a přijetí nového poslání, začínám chápat, jak je důležité růst ve svobodě vůči místu a lidem. 

To rozhodně neznamená necitlivost, vnitřní odměřenost a chlad vůči tomu, co člověk dělá. 
Naopak, myslím, že to znamená nasazení celým srdcem tam, kde se aktuálně nacházím, ale s vě-
domím, že je to Bůh, kdo dává věcem vzrůst (i když my je možná okopáváme a zaléváme). Sou-
časnost je pro mě tedy dobou určitého vzdávání se a připomínání si toho, že různé projekty, které 
jsme založili, přežijí a budou se rozvíjet – pokud je to Boží dílo – i bez naší účasti. Stejně tak různá 

P. Samuel Prívara SJ v Indii, 2023. Foto: Anna Marešová
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přátelství, která za ta léta vznikla: můj odchod bude určitě znamenat změnu, ta může být ovšem 
také příležitostí pro růst nového typu. Nevím, co mě čeká v Bostonu, ale věřím, že to bude užitečné 
a plodné pro mě i pro další lidi. 

▶▶ Jak jsi právě připomněl, v létě odjíždíš do Bostonu na nadstavbové studium teologie.  
Na co konkrétně se chceš během studia zaměřit? Jaké jsou tvé plány po návratu?

V Bostonu se chystám studovat spiritualitu a  duchovní doprovázení. Hodně se věnuji dávání  
duchovních cvičení a rád bych se v této oblasti dovzdělal, abych mohl nejen doprovázet, ale také 
školit a vzdělávat další. Vnímám ohromný nedostatek dobrých doprovázejících, kteří by mohli 
na duchovní cestě pomáhat lidem, kteří to potřebují. O dalším směrování jednotlivých jezuitů 
rozhoduje představený, tudíž bude na něm, jak se rozhodne využít mnou nově nabyté vědomosti 
po návratu ze Spojených států.

▶▶ Práce v pražské akademické farnosti má své klady i zápory. Co ses tu naučil?
Především cítím ohromnou vděčnost za to, že jsem tady mohl být a doprovázet takové množství 
lidí. V místech, kde jsem působil předtím, ať už to bylo Německo nebo Španělsko, byla kultura přece 
jen hodně jiná než v Praze a dovolím si zaspekulovat, že právě akademická farnost dává možnost 
nahlédnout do duše současného člověka, do jeho trápení, ale i radostí. 

Práce v akademické farnosti žádá a umožňuje jiný než tradiční církevní jazyk, přístup a vnitřní 
postoj, a pokud se člověk opravdově otevře vůči skutečnosti, kterou většina lidí žije, může lépe 
pochopit jejich nitro a následně s nimi po jejich cestě kousek jít. Tudíž by se dalo říct, že jsem se 
naučil, nebo lépe řečeno stále se učím naslouchat lidem a porozumět tomu, že víra může mít velmi 
různorodé projevy, které nemusí být vyjádřeny pouze tradičním teologickým jazykem.

▶▶ Děkujeme za všechno a přejeme příjemný pobyt v Bostonu!
Děkuji mockrát, budete mi chybět.

Rozhovor vedla Kateřina Černá.

Samuel Prívara (1984, Trenčín) byl v mládí nadějný hokejista. Nakonec však vystudoval kyberneti-
ku na ČVUT, finanční inženýrství na pražské VŠE a robotiku na ETH v Curychu. V roce 2013 vstoupil 
do jezuitského řádu. Kněžské svěcení přijal spolu s Petrem Hruškou 21. června 2021 na Velehradě. 
Poté nastoupil jako farní vikář do pražské akademické farnosti, byl kaplanem VKH Praha a v rámci 
Tovaryšstva Ježíšova měl funkci promotora povolání. Nyní odchází studovat teologii do Bostonu.

TELEGRAFICKÉ OHLÉDNUTÍ
Od 28. dubna do 2. května doprovázel Mons. Tomáš Halík jako jeden z pěti teologů světový synod 
farářů v Sacrofanu u Říma. Setkání je součástí synodální reformy církve, kterou prosazuje papež 
František. V říjnu na něj naváže shromáždění biskupského synodu. Tomáš Halík byl v Itálii jmenován 
jedním z misionářů synodality pro Českou republiku.

Ve dnech 6. a 7. května nás navštívili dva koordinátoři rakouské biskupské konference pro kate-
chumenát a azyl. Zajímali se o přípravu konvertitů v naší farnosti a poskytli zajímavé informace 
o přípravě muslimských azylantů ke křtu. Na příští rok chystáme další a větší společné setkání.

V úterý 14. května bylo speciálně pro tuto příležitost vytvořeným obřadem při mši svaté přijato 
téměř třicet zájemců mezi kandidáty biřmování. Jejich příprava nadále potrvá, a to až do doby 
velikonoční 2025, kdy budou biřmováni.
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V úterý 21. května byli našimi hosty na neformální návštěvě tři biskupové: Mons. Tomáš Holub, bis-
kup plzeňské diecéze, Mons. Heinrich Timmerevers, biskup drážďansko-míšeňský (který u nás byl 
již potřetí) a Mons. Heiner Wilmer, biskup z Hildesheimu. Tématem setkání byla církev a synodalita.

Ve stejném týdnu jsme měli možnost setkat se ve dvou dnech s panem Aureliem Mottolou, ředi-
telem milánského nakladatelství Vita e Pensiero, které vydává v italštině knihy Tomáše Halíka. 
Kromě prohlídky centra Prahy, našeho kostela a pokladů Klementina byl společně se svou paní, se 
kterou v minulosti společně vedli přípravu snoubenců, zaujat prezentací šestnácti let uměleckých 
intervencí v našem kostele a odvezl si další inspiraci pro úspěšný každoroční milánský projekt 
festivalu spirituality.

V pondělí 28. května dokončilo čtyřicet snoubeneckých párů šestitýdenní přípravu na manželství 
v naší farnosti a obdrželo závěrečná „vysvědčení“. Doufáme, že jsou aspoň trochu „vyzbrojeni“ na 
plavbu společným životem.

AKTUALITY

P. Samuela Prívaru SJ vystřídá P. Petr Hruška SJ
Zatímco ve většině sportovních odvětví ještě vrcholí sezóna, u jezuitů již pomalu začíná období 
přestupů. Chtěli bychom vás proto informovat o některých změnách na postech farních vikářů. 

P. Samuel Prívara odchází od léta na nadstavbová studia teologie do Bostonu. V naší farnosti 
(a také v pastoraci Vysokoškolského katolického hnutí u sv. Ignáce) jej nahradí P. Petr Hruška, 
který dosud působil ve studentské pastoraci VKH v Brně. S P. Samuelem se rozloučíme (a zároveň 
přivítáme P. Petra) na závěrečné mši akademického roku v úterý 25. června. 

P. Samuelovi děkujeme za veškerou péči o farnost s obrovským nasazením a přejeme mu inspi-
rativní studium. A Petru Hruškovi přejeme, aby se mu u nás líbilo a prosíme: seznamte se.

Z kněžského svěcení Samuela Prívary a Petra Hrušky. Foto: Tomáš Cigánek
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Křížová cesta z Krickerhau prodloužena
Křížová cesta, která v našem kostele doprovází dobu postní a velikonoční, pochází ze slovenské-
ho městečka Handlová. V tomto známém hornickém městě tvořili před druhou světovou válkou 
většinu obyvatel karpatští Němci, kteří svému domovu neřekli jinak než Krickerhau. Všech 28 ple-
chových tabulí zdobilo od roku 1926 dřevěnou emporu původního gotického kostela sv. Kateřiny. 
Křížovou cestu z Krickerhau tvoří tedy mnohem více „zastavení“ než je oněch klasických čtrnáct. 
Sledují Ježíšův život od Zvěstování Panně Marii, Narození, přes klasické pašijové výjevy až po Ukři-
žování, Nanebevstoupení a Nanebevzetí a Korunovaci Panny Marie. Ikonograficky obsahově jde 
o kombinaci starobylých modliteb křížové cesty a růžence.

Na křížové cestě z Krickerhau není jedinečný jen nezvyklý počet obrazů. Pozoruhodná je pře-
devším tím, že na sobě nese viditelné stopy výbuchu válečného násilí. Na Velikonoční pondělí 
26. března 1945, kdy se k Handlové blížila fronta, explodovala během bohoslužby v kostele letecká 
puma. Obrazy, které se nacházely v blízkosti výbuchu, jsou proto na mnoha místech poškozené 
tlakovou vlnou a perforované střepinami.

K objevu tohoto starého svědectví života, víry a tragického osudu došlo nedávno. Celá desetiletí 
odpočívala handlovská cesta kříže zapomenutá na půdě kostela. V presbytáři Nejsvětějšího Salvá-
tora u Karlova mostu v Praze bude od dob druhé světové války takto kompletně vystavena poprvé.

Norbert Schmidt, kurátor

Křížová cesta z Krickerhau bude k vidění do neděle 9. června. V pátek 7. června ji tak budou 
moci shlédnout návštěvníci Noci kostelů.

Křížová cesta z Krickerhau. Foto: archiv Akademické farnosti Praha
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KNIŽNÍ NOVINKY

Samuel Prívara 
Duchovní cvičení v běžném dni
Alpha Book, 304 stran, 300 Kč

Mnoho lidí uprostřed dnešního rychlého světa, hektického životního 
stylu i rostoucích pracovních nároků pociťuje silnou touhu po plněj-
ším, svobodnějším a smysluplnějším životě. Některým v tomto hledání 
pomohla duchovní cvičení v některém z exercičních domů. Po návratu 
do běžného života však „narazili“ na realitu a nezřídka i na otázku, zda 
to, co zakusili, je vůbec možné dlouhodobě udržet a rozvíjet i při práci, 
studiu či jiných povinnostech.

Ignác z Loyoly, zakladatel jezuitského řádu, si již v 16. století dobře 
uvědomoval, jaké nároky na člověka klade každodenní život. Přišel proto  
s konceptem „duchovních cvičení v běžném životě“. V knize, kterou dr-

žíte v rukou, naleznete podrobné návody na to, jak oživit a prohloubit svůj (nejen) duchovní život, 
a také systematicky uspořádanou řadu přehledných „cvičení“ vycházejících z Bible i z jiných textů, 
které mohou pomoci těm, kdo by chtěli dát své modlitbě pevnější základy a nechat se inspirovat 
bohatou tradicí ignaciánské spirituality.

Tomáš Halík 
Dopisy papeži – povzbuzení na nové cesty
Nakladatelství Lidové noviny, 192 stran, 269 Kč

Kniha Dopisy papeži rozvádí některé myšlenky autorova Odpoledne křes-
ťanství a tvořivě navazuje na výzvu papeže Františka k synodální reformě 
křesťanství. Předkládá vizi křesťanství, které překračuje samo sebe ve vztahu 
k ostatním náboženstvím, k lidem duchovně hledajícím mimo tradiční nábo-
ženství i k spoluodpovědnosti za společenské i přírodní prostředí. Katolická 
církev musí vyjít z úzké konfesionální podoby („katolicismu“) k široce ote-
vřené „katolicitě“ (všeobecnosti) a přitom neztratit, nýbrž nově a hlouběji 
pochopit svou identitu. V knize Dopisy papeži autor volí výsostně dialogický žánr: dvanáct dopisů 
adresuje fiktivnímu papeži Rafaelovi. Jeho jméno „Boží lék“ či „Bůh uzdravuje“ i podtitul knihy 
naznačuje její poselství: v době globálních krizí je třeba probudit terapeutickou sílu víry.

Renata Kalenská, Marek Vácha
Když za nás Bůh netahá kaštany z ohně
Mladá Fronta, 312 stran, 429 Kč

Tahle kniha vznikala při putování Podyjím, při rozjímání na zahradě jedné 
fary i dlouhých hovorech u vína. Když se potká novinářka, co se umí ptát, 
a kněz, lékařský etik a přírodovědec, který má co říct, vznikne hluboký, 
třaskavý a místy dojemný dialog. Něco jako dvojitá osobní zpověď. Třeba 
o tom, jak se nebát budoucnosti, jak vnímat svět i sebe a jak si vychutnat 
každou přítomnou chvíli.



8 9

CO NÁS ČEKÁ

PRAHA: SRDCE NÁRODŮ – neděle 2. června v 15.00
Po nedělní mši ve 14.00 proběhne vystoupení souborů, které se účastní mezinárodního festivalu 
Praha – srdce národů. Festival je největší společná akce národnostních menšin v České republice, 
která se uskutečňuje již od roku 1999.

FILM A SPIRITUALITA
Saint Omer – středa 5. června v 19.00 
Velký sál Městské knihovny. Vstupné: 120 Kč.
Mladá spisovatelka Rama čelí svým osobním traumatům, když sle-
duje soudní proces se ženou obviněnou ze zabití vlastního dítěte. 
Mladá žena tehdy údajně opustila svou patnáctiměsíční dceru na 
pláži v severní Francii, když začínal příliv, a nechala ji svému osudu. 
Rama pracuje na současném převyprávění antického mýtu o Médeii. 
Je sama těhotná a její počáteční neklid, neutěšená rodinná historie, 
pochybnosti a obavy z mateřství postupně mizí spolu s tím, jak se odhaluje životní příběh obviněné. 
Její zkušenosti – krutým dětství v Senegalu počínaje a postupným odcizením se rodině a společ-
nosti po příjezdu do Evropy konče – v ní vyvolávají traumata rasismu a citové manipulace, která 
mohou sice zůstat nevyslovena, a přesto nás dokážou zákeřně a nenávratně zničit. 

Ve spolupráci s Akademickou farností Praha uvádí Lukáš Jirsa.

NOC KOSTELŮ – pátek 7. června – 20.00–23.45
Při letošní Noci kostelů se můžete těšit na hudební produkci uskupení Ars Electroacustica Noctur-
na a Křížovou cestu z Handlové. Přístupné ovšem budou hlavně oba velké klementinské kostely 
a Vlašská kaple.

21.00 a 22.00 
Ars Electroacustica Nocturna
Netradiční kombinace gregoriánského chorálu s elektronickou hudbou a industriálním zvu-
kem objektů. Performeři: skladatelé Michal Rataj a Jan Trojan, zpěvák Jiří Hodina a kytarista 
Ivan Boreš. V rámci večera zazní dva půlhodinové bloky.

Skladatel Michal Rataj. 
Foto: Petr Neubert
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Křížová cesta z Krickerhau
Letošní umělecká intervence v presbytáři kostela. Znovuobjevená Křížová cesta z kostela 
sv. Kataríny v Handlové, poničená výbuchem letecké bomby na konci druhé světové války.
21.30–22.00 Komentovaná prohlídka Křížové cesty z Krickerhau
Kurátor Norbert Schmidt vás seznámí s pohnutým osudem křížové cesty z Handlové.
20.00–23.00 Via Sancta Clementina a Vlašská kaple
Jedinečná možnost projít si klementinské kostely Nejsvětějšího Salvátora, svatého Klimenta 
a jinak nepřístupnou Vlašskou kapli (pouze do 23.00). Paralelní ulice, vzpomínka na dávné 
časy, kdy bylo Klementinum jedním objektem. 

Součástí procházky je také meditační a zpovědní místnost (takzvaná krypta), promítání 
fotografií ze života farnosti v sakristii nebo možnost zakoupit knihy „salvátorských“ autorů 
Tomáše Halíka, Marka Váchy, Samuela Prívary SJ a dalších.
Pouť světla přes Karlův most
Spojení nevěřícího Tomáše a Krista Spasitele soukromou nebo rodinnou poutí s rozsvícenými 
svícemi přes Karlův most mezi akademickým kostelem Nejsv. Salvátora na Křižovnickém ná-
městí a augustiniánským kostelem sv. Tomáše na Malé Straně. Svíčky a průvodní text na cestu 
je možné si vyzvednout u obrazu a oltáře sv. Františka Xaverského u vstupní mříže kostela. 

Každoročně projde naším kostelem o Noci kostelů kolem 5000 návštěvníků.  
Více se o projektu Noc kostelů dozvíte na stránkách www.nockostelu.cz.  
Nově je k dispozici také aplikace do mobilního telefonu.

VÝLET SPOLKU CESTA – sobota 8. června od 9.10
Kostel sv. Jakuba Většího, románský skvost v Rovné u Stříbrné Skalice
Výlet ze Sázavského kláštera po turisticky značených i neznačených cestách do Stříbrné Skalice 
tak trochu oklikou kolem rodné chalupy Jiřího Voskovce, okolo Čertovy brázdy, lesními stezkami 
kolem kapliček sv. Anny a sv. Prokopa a přes Krkavčí skály s vyhlídkou a křížem (cca 5 km).
Sraz: 9.10 Praha hl. n. před občerstvením Burger King.
Odjezd: 9.21 Praha hl. n. vlakem S9 (Os 2525) s přestupem v Čerčanech 10.16.
Návrat: 16.13 Stříbrná Skalice – Mnichovice (Reg Bus 490) s přestupem Mnichovice – Praha hl. n.  

S9 (Os 2552) 16.57–17.35, nebo pěš-
ky Stříbrná Skalice – Mnichovice  
(13 km) a odjezd vlakem Mnichovice 
– Praha.
Kontakt: Klaudia Dorociaková, 
Klaudia.Dorociakova@seznam.cz, 
608 515 045.

Kostel sv. Jakuba Většího v Rovné.  
Foto: Eva Kašlíková
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ANTONÍN DVOŘÁK: LUŽANSKÁ MŠE – 
středa 19. června od 19.00
Pěvecký sbor Filozofické fakulty Univer-
zity Karlovy SPJEFF zazpívá Lužanskou 
mši od Antonína Dvořáka. Jde o bene-
fiční koncert pro organizaci UNICEF, je-
hož výtěžek půjde na podporu vzdělání 
dětí v oblastech zasažených válkou.

MŠE SV. ZA DOBRODINCE a PODPOROVATELE FARNOSTI – neděle 23. června ve 20.00

MŠE SV. K ZAKONČENÍ AKADEMICKÉHO ROKU 2024/2025 – úterý 25. června v 18.00
Oslava na Studentském nádvoří s hudbou od 19.00.
Rozlučka s P. Samuelem Prívarou SJ a přivítání P. Petra Hrušky SJ.

DĚKUJEME VÁM
Rádi bychom poděkovali těm, kteří svou štědrostí podpořili naši farnost v roce 2023, a to jak  
v aktivitách obecně (bohoslužby, provoz, pastorace a další), tak v jednotlivých projektech. 

I díky vám jsme schopni udržet provoz i přes dvojnásobné ceny energií, a zároveň vytvářet i fondy 
pro nezbytné dílčí opravy a rekonstrukce, které nás čekají. V tuto chvíli je to zejména neutěšený 
stav průčelí kostela, na jehož opravu usilujeme o dotace.

PODPOŘTE NÁS
Na webových stránkách v sekci Podpořte nás naleznete v poslední výroční zprávě podrobnější 
informace k našemu hospodaření i přehledu pastorace. 

Přehled hospodaření za rok 2023 teprve připravujeme.

NEDĚLNÍ SBÍRKY V KOSTELE
Jsou určeny primárně na provoz farnosti (výplaty zaměstnanců, elektřina, bohoslužebné potře-
by, údržba, úklid, provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační 
programy arcidiecéze a sbírek do Fondu sv. Vojtěcha, určeného na podporu platů duchovních.

DARY
Přispět farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800 u České spořitelny, pod 
variabilním symbolem 1111. Nebo prostřednictvím platformy DARUJME.CZ z našich webových 
stránek: farnostsalvator.cz/podporte-nas. 

Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. Rádi vám vystavíme potvrzení. 
Na webových stránkách také najdete případný aktuální projekt, který je možné podpořit.

JAK POMOCI NEFINANČNĚ?
Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesením darů či vybíráním sbírky, mimo 
mši třeba s občerstvením při zahájení a zakončení akademického roku, o Vánocích se zdobením 
stromů, patnáct dobrovolníků je potřeba během Noci kostelů, též jako služba v knihovně. Zájemci 
nechť se hlásí na farním e-mailu: info@farnostsalvator.cz. Děkujeme za vaši pomoc!
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PRAVIDELNÉ AKTIVITY

KURZ ZÁKLADŮ VÍRY 2023–2025
Náš kurz přípravy na křest a biřmování se blíží do svého poločasu a od července do září budou moci 
frekventanti, kteří vstoupili v březnu do katechumenátu anebo v květnu mezi kandidáty biřmování, 
trávit duchovní stravu, kterou získávali v přednáškách a víkendových setkáních od října loňského 
roku. A v říjnu skočíme rovnou do etiky a Desatera.

Již druhým rokem pokračuje novinka – pastorace alumnů, tedy absolventů minulých ročníků. 
Pro ty loňské se konají hned dva kurzy s dvoutýdenní frekvencí – jedním je Lectio divina s karme-
litkou s. Marií Francescou CSTF a druhým je jezuitské rozlišování pod vedením P. Samuela Prívary 
SJ a s. Simeony CJ.

Pro alumny několika ročníků KZV zpětně připravujeme na červen prodloužený víkend s možností 
obnovit svoji víru.

Tichá meditace se sestrou Denisou
Celý akademický rok se každé úterý konají pravidelná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího Sal-
vátora, které vedou sestry z Karmelu Edith Steinové. Začátek v 19.10 (po skončení mše). Na pro-
gramu jsou dvě sezení tiché meditace po 25 minutách, mezitím meditační chůze. Jde o otevřenou 
skupinu, všichni jsou zváni. 

Kontakt pro uvedení do meditace: karmelitky@gmail.com.

Centering prayer – modlitba souhlasu
Každý čtvrtek probíhá v salvátorské kryptě od 16.30 do 18.00 kontemplativní modlitba v pojetí 
trapistického mnicha Thomase Keatinga, označovaná jako centering prayer (modlitba souhlasu). 
Podle její propagátorky v Čechách, s. Teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské medi-
tace především o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž přebývá Bůh. V češtině vyšly 
k tématu například tyto knihy: Pozvání k lásce a Otevřená mysl, otevřené srdce (Thomas Keating) 
nebo Srdce kontemplativní modlitby (Cynthia Bourgeault). Do metody modlitby uvádí s. Teresie 
Hašanová. Modlitbu vede Jarka Juillet.

Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

Páteční ranní chvály u Salvátora (Conventus Choralis)
Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměnlivé společenství k chorální 
modlitbě ranních chval. Její těžiště spočívá v latinsky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba 
v 8.00) vždy následuje společná snídaně. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno přijít bez předcho-
zího ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii z průchodu do Klementina.

Kontakt: Filip Srovnal, filipsrovnal@gmail.com, 603 323 591.

Společenství absolventů Kurzu základů víry – středa 5. června
Každou první středu v měsíci od 18.00 do 19.30 se v kryptě schází proměnlivá komorní skupina lidí 
ze všech ročníků Kurzu základů víry (KZV).

První část setkání věnujeme reflexi krátkého duchovního textu. V druhé části debatujeme nad 
konkrétním tématem z našeho života ve víře – v rodině, ve společnosti, v práci. Setkávání umožňuje 
nám – lidem rozdílného věku, profesí a v různých životních situacích – sdílet naši běžnou duchovní 
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praxi, všednodenní kroky naší víry. Společenství je prostor, kam můžeme brát svá tápání, pochyby 
i objevy a vděčnost. Vítán je každý absolvent KZV, tedy z kteréhokoli ročníku kurzu. Chcete-li přijít, 
napište si o text a téma debaty příštího setkání Haně Šimkové.

Kontakt: Hana Šimková, simkovaha@gmail.com.

Salvátorská schola
Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 a pravidelně doprovází úterní boho-
služby, pořádá benefiční koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou farnost. Zpívá 
duchovní hudbu od středověku po současnost, včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným 
zkouškám se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní knihovny, během celého 
roku zkouší v pravidelných cyklech vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryně Josefína 
Šišáková je momentálně na mateřské dovolené, pomocným sbormistrem je Filip Rajnoch.

Kontakty: Filip Rajnoch, filip.rajnoch@gmail.com, 774 219 243.

Salvátorská knihovna
Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi i soubor knih „salvátorských“ autorů Tomáše 
Halíka a Marka Orko Váchy. Mezi její poklady dále patří publikace z devadesátých let, které už jinde 
neseženete. Děkujeme našim knihovníkům Janě Hrdličkové a Jiřímu Soukupovi za jejich obětavou 
službu v knihovně. Prosíme také o včasné vracení vypůjčených knih.

Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.

VYSOKOŠKOLSKÉ KATOLICKÉ HNUTÍ (VKH)
Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských studentů, ale též 
absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spojených. Cílem společenství je poskytnout 
studentům zázemí během jejich studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, navazování 
přátelství, vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci v Ječné 2 
u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravidelné studentské mše ve středu 
od 19.00. Kaplanem VKH je P. Samuel Prívara SJ. 

po
18.00 Adorace s chválami. Jednou měsíčně, tentokrát 17. června.

19.00 Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK).

út
07.00 Ranní modlitba s Písmem.

19.00 Úterní Společenství (ÚteS), jednou za čtrnáct dní.

st

07.00 Ranní modlitba s Písmem.

17.30 Možnost svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru, každý týden.  
Místnost 71 (P. Samuel), místnost u vchodu (s. Simeona).

19.00 Studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.

20.00 PostřeH.

čt 18.00 Herní večer.

so celý den Chodíme s jezuity. Jednou měsíčně, tentokrát 22. června.



14

Noc kostelů – pátek 7. června 
VKH se letos podílí na Noci kostelů ve farnosti u sv. Ignáce. Máme na starosti čtyři stanoviště pro 
děti. Chcete-li se také zapojit, a to prosím chcete, ozvěte se na e-mail liturgie@vkhpraha.cz nebo 
Bety a Vojtovi osobně.

Povyk: Ignaciánska spiritualita srdcem ženy – pondělí 10. června v 18.00 
Ako kráčala ignaciánskou cestou žena Mary Ward? Túžila, vnímala srdce Boha a srdcia druhých 
pretože svoje srdce mala odovzdané v bezpečí Božej lásky. V čom nás môže inšpirovať? Beseda so 
s. Simeonou CJ.

Darujte krev s VKH – úterý 11. června v 8.00
Chtěli bychom vás opět chtěli pozvat k tomu, abyste s námi šli darovat krev. Sejdeme se v 8.00 
ráno u hlavního vchodu Všeobecné fakultní nemocnice na Karlově náměstí. Kromě krve vás to 
bude stát jen asi hodinu vašeho času, nicméně s vědomím, že svou kapkou pomůžete potřebným. 
Předtím, než se rozhodnete jít, si přečtěte informace na webových stránkách VFN: www.vfn.cz/
pacienti/kliniky-ustavy/fakultni-transfuzni-oddeleni/informace-pro-darce-krve/. Není potřeba se 
nikde přihlašovat, stačí jen přijít.

Adorace s chválami – pondělí 17. června v 18.18
Všichni jste srdečně zváni na adoraci s chválami, která se bude konat v Družinském sále kostela 
sv. Ignáce. Budeme velmi rádi, když přijdete do našeho společenství a budete společně s námi 
chválit živého Pána! A poté bude následovat společné posezení v podkroví. Pokud máte trochu 
možností se zapojit, chtěli bychom poprosit o pomoc s přípravou. Vše začneme chystat od 17.30 
a budeme moc vděční za každou pomocnou ruku.

Valná hromada VKH – úterý 18. června od 19.00
Rádi bychom vás pozvali na valnou hromadu našeho spolku, která se uskuteční v Družinském sále 
na adrese Ječná 2 (u kostela sv. Ignáce). Na programu bude zhodnocení uplynulého akademické-
ho roku a schválení hospodaření za rok 2023. Klíčovým bodem bude volba nové rady a kontrolní 
komise pro akademický rok 2024/25. Pokud vy sami cítíte touhu se aktivně a pravidelně zapojit 
do přípravy akci VKH neváhejte se do té doby ozvat. Oslovte kohokoli ze současné rady osobně či 
napište na náš Facebook. Těšíme se na setkání.

Závěrečný táborák v Kobylisích – čtvrtek 20. června od 16.00

Chodíme s jezuity – sobota 22. června
Poslední akce tohoto roku. 
Neváhejte! Sraz 8.15 na zastávce autobusu Českomoravská, jedem autobusem 375 do Brandýsa 
nad Labem (odjezd v 8.30).

Závěrečná studentská mše – 26. června od 19.00
Více informací k těmto a dalším aktivitám VKH najdete na internetových stránkách a sociálních 
sítích VKH Praha.
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KOLÍNSKÝ KLÁŠTER – CENTRUM SPIRITUALITY A DUCHOVNÍCH CVIČENÍ 
Vznikl transformací exercičního domu, který do roku 
2019 provozovali jezuité a na jeho chodu se podí-
lela Akademická farnost a sestry karmelitky z Kar-
melu Edith Steinové. Centrum nově založila Česká 
křesťanská akademie pod záštitou Mons. Tomáše 
Halíka. Jeho cílem je pokračovat v započatém díle 
a dále ho rozvíjet. Ředitelem centra je Oldřich Jirsa. 
Kolínský klášter je místo pro ty, kdo hledají prostor 
pro ztišení a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji své-
ho duchovního života. Nachází se na adrese Kutno-
horská 26, Kolín. Program duchovních cvičení a při-
hlašovací formuláře najdete na webových stránkách  
www.kolinskyklaster.org.

Každodenní tichá meditace on-line
Nabízíme možnost každodenní společné medi-
tace on-line. Každý den v 8.00 ráno a 20.00 večer  
25 minut. Meditace probíhá ve virtuální místnosti 
přes Zoom. Podmínkou je tedy stabilní připojení 
k internetu a zařízení s reproduktorem a kamerou. 
Tato nabídka je určena pro zkušené účastníky exer-
cicií, kteří hledají možnost pravidelné společné praxe. Nejde o kurz meditace, nýbrž o prostor 
a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si s tichem počít.

Kurz 613 Úvod do rozlišování, úroveň A
13.–16. června 2024, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Prakticky zaměřený úvod do ignaciánského rozlišování. Rozlišování pomáhá porozumět tomu, 
co se v nás děje a dává nám do ruky nástroj, jak různá vnitřní hnutí zpracovávat a reagovat na ně. 
Kurz je zaměřen na základy rozlišování a jeho praktickou aplikaci ve vlastním životě. Rekolekce 
probíhají v částečném mlčení.
Doprovázejí: Samuel Prívara SJ, Petr Hruška SJ a s. Simeona CJ.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč, na jednolůžkovém 
5790 Kč. Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Kurz 617 Uspořádat si život, úroveň B
7.–14. července 2024, neděle 18.00 až neděle 15.00 (7 dní)
Intenzivní ignaciánské exercicie zaměřené uspořádání svého života a na hledání svého místa ve 
světě ve světle evangelia. Jejich cílem je zakusit vnitřně Boží péči o život člověka, rozlišit některé 
překážky, které nám brání čerpat z dynamiky života v Duchu a posílit naši otevřenost a disponibilitu 
k „volbě“, tak jak je představena v celku duchovních cvičení podle sv. Ignáce. Exercicie probíhají 
v přísném mlčení, s individuálním doprovázením. Při přihlašování v mailu zmiňte vaši motivaci 
k účasti na kurzu (přednost budou mít ti, kdo rozlišují povolání).
Doprovázejí: s. Denisa Červenková CSTF a František Hylmar SJ.
Ceny kurzu: lůžko na dvoulůžkovém pokoji 8190 Kč, na jednolůžkovém 11 340 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.
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Kurz 618 Kontemplativní exercicie, úroveň B
15.–21. 7. 2024, pondělí 18.00 až neděle 15.00 (6 dní)
Kurz kontemplativní modlitby je nabízen především mírně pokročilým a pokročilým zájemcům 
o kontemplativní modlitbu. Účast je možná i pro začátečníky, kterým bude nabídnut zácvik do 
metody. Kurz se odehrává v přísném mlčení, součástí je každodenní duchovní doprovázení, mše 
svatá a možnost přistoupit ke svátosti smíření.
Doprovázejí: Samuel Prívara SJ, jáhen Miloš Hrdý a Jan Hála.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 4680 Kč, na dvoulůžkovém 6780 Kč, na jednolůžkovém 
9600 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Kurz 619 Sádhana, úroveň A
23.–28. července 2024, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Kurz je inspirován školou vnitřní modlitby indického jezuity Anthonyho de Mella, který spojuje 
tradici křesťanské spirituality s východními formami meditace. Kurz nebude probíhat v napros-
tém mlčení, naopak občas bude prostor pro sdílení zkušeností s cvičeními a praxí. Zároveň se již 
během kurzu budeme snažit meditaci vnášet i do všedních aktivit (procházek nebo drobných 
prací). Nebude chybět ani možnost osobního rozhovoru. Kurz je velmi vhodný pro začátečníky.
Doprovázejí: Jan Regner SJ, Eva Hrubá a Šimon Grimmich.
Ceny kurzu: na třílůžkovém pokoji 4200 Kč, na dvoulůžkovém 6100 Kč, na jednolůžkovém 8400 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou třílůžkové pokoje.

Kurz 623 Tělo v kontemplaci, úroveň B
19.–25. srpna 2024, pondělí 18.00 až neděle 15.00 (6 dní)
Tyto exercicie jsou vhodné především pro ty, kdo stojí o prohloubení praxe kontemplativní mod-
litby. Velkou část programu tvoří společná kontemplativní modlitba, součástí je také jednoduchá 
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fyzická práce v klášteře a pohybová cvičení. Specialitou tohoto termínu kurzu jsou tělesná cvičení, 
která napomáhají zapojit tělo do kontemplace. Podmínkou účasti je absolvování celého kurzu. Tyto 
exercicie nejsou vhodné pro osoby v akutní závažné životní krizi nebo v psychiatrické léčbě. Během 
kurzu se zachovává mlčení, nabízí se možnost osobních rozhovorů s doprovázejícími.
Doprovázejí: s. Denisa Červenková CSTF a  fyzioterapeutka a neuroložka MUDr. Barbora  
Peloušková.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 6180 Kč, na dvoulůžkovém 8280 Kč, na jednolůžkovém 
pokoji 11 100 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Kurz 624 Ignaciánské exercicie, úroveň B
26.–31. srpna 2024, pondělí 18.00 až sobota 15.00 (5 dní)
Ignaciánské exercicie, jejich cílem je vnitřně zakoušet Boží přítomnost v našem životě, jeho péči 
o náš život a rozlišení některých překážek, které nám brání čerpat z dynamiky života v Duchu. 
Velmi pomáhá absolvování předchozích úvodních kurzů jako například Úvod do modlitby nebo 
Úvod do ignaciánských duchovních cvičení, ale není nutností. Exercicie probíhají v přísném mlčen 
individuálním doprovázením. Součásti nabídky je také možnost denní účasti na mši svaté. Při 
přihlašování na kurz zmiňte, prosíme, motivaci k vaši účasti.
Doprovázejí: František Hylmar SJ a s. Simeona CJ.
Ceny kurzu: lůžko na dvoulůžkovém pokoji 7350 Kč, na jednolůžkovém 9650 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Kurz 625 Kontemplativní exercicie, úroveň A
3.–8. září 2024, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Kurz vhodný jak pro ty, kteří potřebují základní uvedení do praxe vnitřní modlitby, usebrání a bdělé 
pozornosti, tak pro zkušenější, kterým poskytne prostor pro prohloubení duchovní cesty. Zájem-
cům bude nabídnut úvodní zácvik do kontemplace podle France Jalicse. Základními prvky pravi-
delného denního rytmu jsou společné meditace, silencium, osobní rozhovory s doprovázejícími 
a prakticky zaměřené promluvy.
Během kurzu se zachovává mlčení.
Doprovázejí: s. Denisa Červenková CSTF a Jan Regner SJ.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 4200 Kč, na dvoulůžkovém pokoji 6100 Kč, na jednolůž-
kovém 8400 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Kurz 627 Sádhana, úroveň A
19.–22. září 2024, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Kurz je inspirován školou modlitby indického jezuity Anthonyho de Mella, který spojuje tradici 
křesťanské spirituality s východními formami meditace. Kurz nebude probíhat v naprostém mlčení, 
naopak občas bude prostor pro sdílení zkušeností s cvičeními a praxí. Zároveň se již během kurzu 
budeme snažit meditaci vnášet i do všedních aktivit (procházek nebo drobných prací). Kurz je velmi 
vhodný pro začátečníky. Možnost individuálního doprovázení na vyžádání.
Doprovází: Šimon Grimmich.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč, na jednolůžkovém 
5790 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.



Kurz 628 Ignaciánské exercicie, úroveň B
24.–29. září 2024, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Exercicie budou vedeny v ekumenickém duchu a budou otevřené pro lidi z rozmanitého prostředí. 
Doprovázet je budou husitská farářka a teoložka Ivana Noble a jezuita Petr Havlíček. Půjde o igna
ciánská duchovní cvičení s biblickými meditacemi a individuálními rozhovory. Větší pozornost 
budeme tentokrát věnovat péči o duchovní zdroje, odolnosti v zatěžkávajících situacích a kultivaci 
schopnosti rozlišovat nejen mezi dobrem a zlem, ale i uvnitř dobrých nebo složitých životních 
zadání. Témata meditací pomohou hledat duchovní svobodu a radost ve vztahu k Bohu i k lidem.
Doprovázejí: Ivana Noble a Petr Havlíček SJ.
Ceny kurzu: lůžko na dvoulůžkovém pokoji 7350 Kč, na jednolůžkovém pokoji 9650 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Z letních kolínských kurzů jsme vybrali ty, na nichž jsou ještě volná místa. Více informací 
najdete na internetových stránkách a sociálních sítích kláštera.

KARMEL EDITH STEINOVÉ
Karmel Edith Steinové je společenství sester karmelitek žijící kontemplativně apoštolským způso-
bem, který je otevřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle svých možností a životního 
zaměření. Karmel se nachází na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou dopravou 
se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první 
ulice vlevo je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. Pro více informací o sestrách na-
vštivte stránky cestanahoru.org. Kontakt pro zájemce o akce karmelitek: karmelitky@gmail.com.

po

19.00

Mše svatá + agapé
Předsedá Libor Ovečka SDB, Petr Havlíček SJ, Jaroslav Suroviak OCD, Matěj 
Jirsa a další. Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné pohoštění podle 
liturgické doby, momentálních možností domu či štědrosti příchozích.

20.00
Dialogy (u) karmelitek
Některé pondělky jsou zpestřeny návštěvou zajímavých osobností, které 
s námi zůstávají po mši na drobné pohoštění a neformální setkání.

út 19.10–20.10
Tichá meditace v salvátorské kryptě
Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si 
s tichem počít.

st 19.30
Večer duchovní četby – Terezie z Ávily: Hrad v nitru
Četba a dialog nad knihou Hrad v nitru. Koná se jednou měsíčně, tentokrát 
19. června. Před čtením mše v 18.00 a meditace v 19.00.

ne 9.30–14.00

Spiritualita Karmelu – Spojuje nás zájem o karmelitánskou spiritualitu 
a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě a číst texty 
karmelských svatých, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete 
zúčastnit, přihlaste se na karmelitky@gmail.com, v předmětu uveďte 
„Spiritualita Karmelu“.
V červnu se setkání nekoná.

Zahradní soirée – oslava 150 let od vzniku řádu – pondělí 10. června od 19.00
Eucharistii předsedá Mons. Jude Thaddeus Okolo.
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FORTNA
Fortna je klášterem bosých karmelitánů, otevřeným pro veřejnost. Nabízí duchovní a vzdělávací 
program i možnost jen tak pobýt na místě, kde se po staletí protínala horizontála hmoty s vertikálou 
ducha. Fortnu najdeme na Hradčanském náměstí 3.

Bez partnera – středa 19. června
Žijete bez dlouhodobějšího partnerského vztahu? Hledáte lidi s podobnými zkušenostmi? Přijďte se 
potkat. 

Scházíme se na Fortně jednou měsíčně. Setkání jsou prostorem, kde můžeme mluvit o věcech, které 
jsou v našich životech důležité – o těch radostných a zajímavých i o těch náročnějších a bolestných. 
Zváni jsou muži i ženy, bez partnerů i partnerek. Není třeba se hlásit předem. Přes prázdniny se 
setkání nekonají, pokračují od září. 
K setkání zve Jakub Žákavec.

Prague Quiet Music Festival – sobota 22. června, 15.00–22.00
Fortna se na jedno pomalé sobotní odpoledne opět stane útočištěm experimentálních umělců 
a zvídavých posluchačů. Kromě intenzivní exkurze do světa tiché hudby a nových zvuků v podání 
prvotřídních interpretů nabídne festival také workshopy, soundwalk, lahodné občerstvení či čtecí 
koutek.

Hlavním hostem 4. ročníku Prague Quiet Music Festivalu bude asamisimasa, přední norský 
soubor se zanícením pro současnou a avantgardní hudbu.

Na workshopy je nutná registrace, vstupenky na koncerty jsou dostupné v předprodeji. 

Letní ticho ve městě – od pátku 12. července do soboty 20. července
Budeme v tichu, budeme meditovat, jíst a trochu pracovat rukama. Můžete se přidat na libovolně 
dlouhou dobu z devíti dnů. Můžete bydlet na Fortně nebo docházet z domova. Čas v tichu lze kombi-
novat i s chozením do práce.

Více informací k těmto a dalším akcím najdete na internetových stránkách a sociálních sítích 
Fortny.

Z KALENDÁŘE AKADEMICKÉ FARNOSTI

BOHOSLUŽBY A DUCHOVNÍ SERVIS

neděle 14.00, 20.00 Mše sv.

úterý

17.15–17.45 Duchovní pohotovost (P. Samuel Prívara SJ – věž).

18.00 Mše sv. 

19.00–20.30 Duchovní pohotovost (P. Marek Orko Vácha – farní kancelář).

čtvrtek 19.00
Adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru. 
(Přítomnost kněží aktualizována na webových stránkách – vchod 
sakristií.) 



PRAVIDELNÝ TÝDENNÍ PROGRAM

úterý

17.30–18.00
19.00–19.30 Výpůjční doba salvátorské knihovny. 

17.30–19.30 Zkouška scholy.

19.00 Kurz základů víry.

19.10–20.10 Tichá meditace v kryptě – sestry karmelitky.

čtvrtek 16.30–18.00 Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě.
Meditaci podle T. Keatinga vede Jarka Juillet.

pátek 7.00–8.30 Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.

Z ČERVNOVÉHO PROGRAMU

neděle 2. 6. 14.00
15.00

Mše sv. za porozumění mezi národy. – P. Samuel Prívara SJ.
Vystoupení folklorních souborů z festivalu Praha – srdce národů.

středa 5. 6. 18.00 Společenství absolventů Kurzu základů víry.
Koordinuje Hana Šimková.

středa 5. 6. 19.00 Film a spiritualita. Saint Omer (A. Diop, 2022).
Uvádí L. Jirsa, Velký sál Městské knihovny. Vstup: 120 Kč.

pátek 7. 6. 20.00 Noc kostelů. Ars Electroacustica Nocturna, Křížová cesta z Handlové, 
Via Sancta Clementina a Pouť světla.

sobota 8. 6.   9.00 Výlet spolku Cesta do kostela ve Stříbrné Skalici. 
neděle 9. 6. 14.00 Mše sv. se křtem dětí. Celebruje Mons. Tomáš Halík.

středa 19. 6. 19.04 Benefiční koncert Dvořák 120 #Studentidetem.
Antonín Dvořák: Lužanská mše. Benefice sboru SPJEFF pro UNICEF.

neděle 23. 6.

14.00

20.00

Mše sv. se sbírkou na bohoslovce. 
Celebruje P. Samuel Prívara SJ.
Mše sv. za dobrodince farnosti. 
Celebruje Mons. Tomáš Halík.

úterý 25. 6.
18.00

19.00

Mše sv. k zakončení akademického roku 2023/2024 
s doprovodem Salvátorské scholy. Celebruje Mons. Tomáš Halík.
Oslava na Studentském nádvoří Klementina.

LETNÍ PROVOZ 
Od začátku července do konce září se konají pouze mše svaté v neděli ve 20.00.  
Před mší je možnost svátosti smíření.
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